
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 AREA AGRICOLO - FORESTALE  

 

DETERMINAZIONE N. 118  IN DATA 11.07.2023 

OGGETTO: L.R.   31/2008  -  ART.25-26  -  BANDO  MISURE  FORESTALI - LIQUIDAZIONE  

CONTRIBUTI  -  BANDO ANNO 2019 E ACCERTAMENTO ECONOMIE.         

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO: 

• la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” e in particolare l'art. 25 - “pronto intervento e 
sistemazioni idraulico forestali” e l'art. 26 - “protezione e valorizzazione delle superfici 
forestali”, e l’art. 34 “Funzioni conferite alle Province ed alle Comunità Montane”; 

• la D.g.r. 28 aprile 2017 - n. X/6527 “Disposizioni attuative quadro Misure Forestali in merito 
all’aiuto di Stato SA.46096 (2016/N)”; 

• il D.g.r. 17 gennaio 2018 - n.X/7783 “Determinazioni in ordine ai criteri di riparto e 
stanziamento delle risorse”; 

• il Decreto n. 8089 del 06/06/2019 con il quale il Dirigente della Struttura Sviluppo delle 
Politiche Forestali e della Montagna: 

• ha approvato le “Procedure per l’apertura dei bandi delle misure forestali ai sensi della L.R. 
31/2008 art. 25 e 26” valide per il triennio 2019-2021; 

• ha stabilito che le Comunità Montane, sulla base delle disposizioni regionali, devono 
obbligatoriamente provvedere all’apertura dei bandi di competenza, stabilendo, fra l’altro, 
la data di apertura degli stessi e la percentuale di contributo per ogni azione, nei limiti di 
quanto stabilito dalla D.G.R. X/6727/2018. 

• La D.g.r. XI/1616 del 15/05/2019 “Stanziamento risorse per gli anni 2019 e 2020” 

• la D.g.r. XI/3142 del 18/05/2020 aggiornamento delle Disposizioni attuative quadro “Misure 
forestali”, ai sensi della L.R. 5 dicembre 2008, n°31 artt. 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 47 
comma 2, 55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2. 

• Il Decreto del Dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e Agroambientali n. 
7172 del 19/06/2020: 

• ha approvato le “Procedure unificate ai sensi dell’art. 29, comma 4, della L.R. n°31/2008 per 
i bandi delle Comunità Montane relativi alle “Misure Forestali” di cui agli artt. 25 e 26 della 
L.R. n°31/2008”; 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

           COMUNITÀ  MONTANA 
   zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

• ha approvato il Piano di riparto degli aiuti per le “Misure Forestali”, secondo le modalità 
stabilite dalla D.G.R. X/7783/2018; 

• ha assegnato alla Comunità Montana del Sebino Bresciano per l’anno 2020 un 
finanziamento complessivo di € 89.413,45; 

• D.G.E. n. 41 del 22/06/2020 Presa d’atto assegnazione fondi per l’anno 2020. 

• Bando approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana del Sebino 
Bresciano n. 53 del 06/08/2020; 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 in data 28/12/2020 della Comunità Montana con 
la quale ha approvato la graduatoria Bando Misure forestali anno 2020; 

• il decreto DG Agricoltura n. 3226 del 09/03/2021 con il quale sono stati assegnati alla 
Comunità Montana del Sebino Bresciano € 60.191,14 per misure forestali riparto anno 2021; 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 in data 07/04/2021 della Comunità Montana di 
presa d’atto del riparto fondi per le misure forestali anno 2021; 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 60 in data 26/07/2021 della Comunità Montana con 
la quale ha approvato lo scorrimento della graduatoria Bando Misure forestali anno 2020/2021 
nella quale è indicato che le somme a disposizione per l’anno 2021 sono pari a € 156.243,38; 

• la trasmissione della Contabilità Finale e degli altri allegati previsti dal bando anno 2020 con 
contestuale richiesta di liquidazione del contributo da parte dei beneficiari; 

• la tabella allegata alla presente determinazione che riassume le fasi di comunicazione, 
assegnazione e controllo dei contributi da erogare ai soggetti beneficiari; 

• i Verbali di Istruttoria Finale redatti dall’Ufficio Agricolo Forestale della Comunità Montana del 
Sebino a firma del Dr. Forestale Iunior Stefano Picchi che accertano i lavori eseguiti dal 
beneficiario, corredato dal Verbale di visita in situ;  

• Le visure Deggendorf, di cui al comma 3 dell’art.14 del Regolamento Comunitario 31/05/2017, 
ed espletato ogni adempimento nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa 
comunitaria, al fine di evitare il cumulo di benefici ed il superamento del massimale di aiuto 
concedibile imposto dall’Unione Europea; 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 approvato con 
deliberazione dell’Assemblea n. 20 in data 19/12/2022 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei contributi concessi;  

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del TUEL. 

 

DETERMINA 

1. di liquidare a favore dei beneficiari elencati nella Tabella che si allega (Allegato 1 – 
Liquidazione domande) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, l’importo complessivo di €.94.904,63 relativo al contributo concesso per 
interventi di cui alla L.R. 31/2008 artt.25-26 – riparto fondi anno 2020; 
 

2. di far fronte alla relativa spesa di €.94.904,63 con i fondi di cui al Capitolo 20610734 – Art. 1, 
ove risultano stanziate le sufficienti disponibilità. 

3. di accertare un’economia di € 1.763,75 (millesettecentosessantatre/74); 

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
Contributi e sussidi. 

 



 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 


